

Opinii nediscordante „Indice de creștere zero”

Expresia „indicele de creștere zero” nu ne aparține, dimpotrivă ne-a nedumerit profund, ca un paradox perfect. Oricum! La lua, acel „0” nu poate indica o mărime în creștere, poate cel mult o stagnare sau o involuție evidentă. Sau, altfel spus, termenul final al demersului se cheamă... faliment!

Sintagma de mai sus aparține cercului de experți economici din anturajul guvernului și vrea să spună că în anul 1992 se va urmări, cu o obstinație model (până în pinzele albe), stoparea regresului economiei naționale (obiectiv de necontestat), fixarea acestuia la nivelul atins la finele anului precedent (sau ne înșelăm? ceea ce nu ar fi de mirare). Din ianuarie încolo, nici un pas în plus, nici unul în minus, deși dacă s-ar putea... dacă s-ar dori... sau ar fi imperios necesar... ar trebui smulsă evidența măcar o linie în plus! Și cu asta, cealaltă expresie specializată, „terapia de șoc”, s-a devalorizat. Din ea rămâne latura

cea mai dinamică: evoluția prețurilor! Cu care sintem foarte lămuriți.

În același timp, nu ne putem sustrage impresiei că în situația de acum a țării (stare politică, economică, socială profund alterată) ar fi necesară mai degrabă o „terapie de... criză” cu totul altfel decât s-a încercat în revoluționarul decembrie. Atunci, după o scurtă perioadă triumfalistă, am uitat în ce situație precară ne aflăm, accedând la tribună fie tehnocrați fără vocație politică (când s-au apucat de ea, păreau niște diletanți ineficienți), fie politicieni fără apetit pentru economie, fașonați la școala trecutului, doborâți de pasiuni vindicative, averti tardivi după putere. Au fost și câteva runde de „consilii”, numite chiar în cadrul lor „circuli” ilare.

Ne-am permis acest scurt remember pentru a remarcă (cu năduf) că „terapia de criză” aplicată cu încăpăținare diavolească în țările distruse de război, Japonia, Germania, Italia ș.a. a fost ignorată la noi cu desăvârșire.

re, în favoarea unui voluntarism revoluționar rău înțeles, un fel de morală samaritană, cu măsuri apte să consolideze, mai degrabă, reputații politice abia înfiripate. Dorim deci să ieșim din criză, gest salutar chiar dacă doare. Nu e cazul să punem la îndoială nici remediile preconizate, fie vorba de indicii de creștere (chiar și acest agasant „zero” este justificat), fie de felurile terapiei ce vor urma. Dar ne neliniștește că nu se pune degetul pe rană, că factorii care au pricinuit (chiar și în parte) starea de criză perpetuă sînt încă ignorați și eliminați din calcul, din joc. Li pomenim doar cînd nu ne mai ajung alte argumente. Amintim astfel că în țara asta se muncеște puțin, menținându-se cel mai scăzut timp de muncă din Europa (tot ne rezezim spre instituțiile ei), că deschiderea frontierelor, dus-întors, a fost urmată de un absentism profesional uric în lume, că circulația mărfurilor spre exterior nu s-a făcut prin licențe de export, ci prin pașapoarte personale, că acestea și altele au fost urmate de o proliferare a șpătelui, corupției, furturilor, de o alterare a relațiilor interumane fără precedent. Continuăm, domnilor.

ION JIVAN

(Cont. în pag. 8 II-a)

IERI • AZI • MIINE

ANUNȚ IMPORTANT. În vederea organizării și desfășurării alegerilor pentru Consiliul Județean Arad, în conformitate cu prevederile art. 72 din Legea nr. 70/1991 privind alegerile locale, în data de 2 martie 1992 a fost constituită Comisia electorală de circumscripție a județului Arad, în următoarea componență: președinte Trifa Ioan — Președinte al Tribunalului județean Arad; Sărașu Iulian, membru — judecător; Balas Petru, membru — judecător; Mara Teodor, membru — judecător. Competența comisiei cu reprezentanții partidelor și formațiunilor politice care participă la alegeri se va face în termen de 2 zile de la data rămîinerii definitive a candidaturilor, de către președintele comisiei electorale.

Programul de lucru al comisiei este zilnic, între orele 8,00—18,00, la sediul acesteia din B.d. Revoluției nr. 69, camera 43 (Palatul copiilor), telefon 236.92.

● **CONVOCARE.** Se convoacă pentru ziua de 6.03.1992, ora 10, la Sediul Inspectoratului județean de Poliție Arad, cadrele în rezervă și retrăgerea din M.I. de pe raza municipiului și județului Arad.

● **MULTUMIRE.** Asociația Handicapaților Neuromotor din România mulțumește din suflet tuturor celor care până acum au contribuit la sponsorizarea manifestărilor ce va fi organizată în 22.03.1992, cu ocazia celei de a 33-a Zi Mondiale a Handicapaților și încheierea Deceniului persoanelor handicapate: UNICUM-SRL, TSDX — SRL, Asociația Internațională a Macedo-Românilor, ASTRO SRL,

AMBASADOR SRL, BISER-ARTIMEX SRL, DITAR SRL, LIBELULA SRL. Pentru cei ce doresc să sponsorizeze, în continuare, această acțiune, reamintim contul: Asociația Handicapaților Neuromotor din România, Banca Comercială Română — filiala Județului Arad, cont 45.10.23.22.0.

TOP 10. La Palatul Copiilor Arad s-a desfășurat prima ediție a concursului „Top 10” al interpreților de muzică ușoară elevi. Juriul — alcătuit din d-na Florina Ziegler, inspector școlar, dl. Viorel Bîncic, inspector școlar, dl. Cornel Dubestean, inspector școlar (președintele juriului), Monica Mladin și Ciprian Burega, elevi — a stabilit următorul clasament: 1. Raluca Butariu (Liceul „D. Tichindeal”); 2. Cecilia Școțan (Grupul școlar nr. 11); 3. Simona Diaconescu (Liceul nr. 8); 4. Oana Ceaușu (Liceul „Elena Ghiba Birta”); 5. Liliana Dușă (Liceul economic); 6. Iuliana Poga (Șc. gen. nr. 2); 7. Rodica Demian (Școala „30 Decembrie”); 8. Claudia Rebeș (Liceul de muzică și arte plastice); 9. Nicoleta Popa (Liceul economic); 10. Elena Tugui (Liceul D. Tichindeal). Concursul — după cum ne transmite d-na director prof. Ecaterina Purcaru — se va relua cu ocazia zilei de 1 iunie.

PROCES. Dintr-o scrisoare trimisă redacției noastre de dl. ing. Ștefan Chițescu, președintele „Asociației pentru protecția cumpărătorilor de

VASILE FILIP

(Cont. în pag. 8 II-a)



E vremea pregătirii grădini. La piață se oferă și se cumpără semințe de toate felurile.

Foto: AL. MARIANUT



MAPAMOND

● Armata irakiană a lansat „o vastă ofensivă militară împotriva musulmanilor din sudul Irakului (cu majoritate sîrită), provocînd un număr nedeterminat de morți și de răniți în rândurile populației”, a anunțat Radio Teheran.

● În urma refuzului de a se conforma rezoluțiilor Consiliului de Securitate, Irakul riscă să fie confruntat cu o operațiune militară a aliaților. Forțe aeriene occidentale din zona Golfului și din sudul Turciei sînt pregătite să intervină împotriva unor obiective irakiene, fie pentru a-l obliga pe Saddam

Hussein să se supună rezoluțiilor ONU, fie pentru a destabiliza regimul irakian sau chiar să-l provoace căderea.

● Asupra Bosniei-Herțegovina planează pericolul războiului civil. În situația în care, în ultimele 24 de ore, la Sarajevo au avut loc confruntări intercomunitare sîngeroase, comunitatea sîrbă manifestîndu-se împotriva procesului vizînd independența republicii.

● În regiunea Dubăsari, din autoproclemata „Republică Nisteană”, a fost instituită printr-un decret al „președintelui” Smirnov, starea de urgență.

Filiala Arad a Agenției Naționale de Privatizare

evaluările, nu pot cuprinde, într-un timp scurt, un volum de muncă atât de mare. A doua problemă ar fi terenurile. În discuția la care ați făcut referire vă spuneam că în una-două săptămîni vom primi procedura de evaluare și arondare a terenurilor. Ei bine, ea nu a fost încă stabilită... Sigur, stabilirea proprietății asupra terenurilor va putea fi lămurită și ulterior.

— Lucrînd în cadrul unei filiale a ANP și avînd un contact direct cu toate aceste — să le spunem — disfuncționalități ale trecerii spre economia de piață, spre marea privatizare, ce credeți că ar trebui făcut?

— Vedeți dumneavoastră, în țările cu economie de piață există o multitudine de servicii pe care noi nu le avem. Sînt firme care se ocupă de evaluări, consulting, management, investiții în economie, telemarketing, licitații. Este un teren vast ce va trebui acoperit. Uitați-vă, în Arad nu avem nici o firmă atestată pentru licitații de active. Noi am dat un anunț la zi în acest sens, dar se pare că nu s-au găsit amatori. Este păcat, în condițiile în care asemenea firme private s-au constituit în Timișoara, București, Craiova, Suceava. Ba chiar și Tulcea și Vasluiul au firme specializate în licitații.

— Și atunci, cine va or-

ganiza licitațiile de active? — Pot să le organizeze societățile comerciale care vînd dar apelînd la o firmă specializată, dacă ea ar exista, s-ar elimina suspiciunile și s-ar introduce profesionalismul în această acțiune.

— Cred că filiala ANP ar putea, într-o oarecare măsură, să direcționeze opțiunile unor întreprinzători particulari în aceste direcții.

— Noi organizăm întâlniri și cursuri ale reprezentanților unor firme străine. De curînd, a fost o asemenea întâlnire cu o firmă germană specializată în consulting, management și telemarketing. Sîntem în tratative de organizare a unor cursuri de management sub auspiciile unui institut de promovare economică de pe lângă Camera de Comerț din Viena. Ei au un program de ajutorare pentru România, în acest an, de circa trei milioane șilingi. Partea practică a cursurilor se va desfășura în Austria.

— În final, v-aș ruga să-mi spuneți cînd estimați că va începe, totuși, vînzarea de active în Arad?

— Ținînd seama de faptul că licitațiile trebuie anunțate în presă cu 30 zile înainte de data la care vor avea loc, probabil la sfîrșitul lunii martie, începutul lunii aprilie — vă mulțumesc!

CRISTINA DULASCHI

SPORT • SPORT • SPORT



Incepe fotbalul! Deși vă simt că nu mai aveți entuziasmul de altă dată, vreau să cred că merită să sperăm, drept pentru care vă îndemnăm: haideti să mai sperăm o dată! Măcar încă o dată!

De ce să sperăm? Pentru că iubim fotbalul, deci sportul, și cine iubește sportul nu poate fi decât optimist. Apoi, Aradul rămâne, chiar dacă cu o rezonanță ce se depășește mereu, orașul fotbalului, un oraș care în șase rânduri a „sfidat” Bucureștiul și a adus titlul de campion la Arad. Deci, cum să nu sperăm că trăiești în orașul legendarilor, Petschovski, Mercea, Farmati, Vass, Reinhardt, Coco Dumitrescu, al fraților Băcut, al lui Kapas, Jurcă, Dușan, Koszka, Tîrlea, Igna, Metcaș, Domide, Axente, Brosowski, Duckadam, Coraș și alții alții, înclt nu ne-ar alege o pagină de ziar? Cum ai putea să-ți eternizezi dacă nu întreținând o flacără — flacăra pasiunii și talentului, ce a făcut să se vorbească, în timp, de „școala arădeană” de fotbal?

Dar speranța noastră nu se hrănește numai din trecut. Ea are rădăcini în prezent. Fiindcă, orice s-ar spune, Aradul dispune de o pleadă de jucători valoroși, sau în orice caz, peste nivelul fotbalistilor ce alcătuiesc loturile contracandidatelor la promovare. De altfel, noi me-

Așadar, haideti că începe!

reu am strâns sub tricourile cu alb-roșu oameni de ispravă, capabili să urce echipa în „A” — dar mereu ne-a lipsit ceva: ba antrenorul, ba conducătorul, ba banii. ba toate la un loc. Le avem acum? — mă veți întreba. Aș răspunde: unele le avem, altele le putem avea, încă nu e târziu. Dar, vă întreb și eu: ce facem noi, suporterii, de mulți ani de zile, în afară de a întreba și de a lua la rost? Ce fac cei ce au putere de decizie? Ce fac cei mai tresașiți la pungă? Ce face Liga suporturilor? Ce face (deși a început să miște) fabrica? Dar municipalitatea? Dar Prefectura? Ați înțeles, desigur, că întrebările sînt retorice. Toți cei amintiți au făcut puțin sau nimic și îi așteptăm să facă, dacă nu mult, măcar cit pot.

Revenind, aș zice că avem dreptul să sperăm și fiindcă sîntem doar la un punct de lider (Unirea Alba Iulia). Și ce înseamnă un punct cînd ai în față 17 etape? De ce să nu credem că și ai noștri ar putea încurca itele gazdelor pe gazonul din Alba Iulia sau pe cel din Rîmnicu Vilcea? De ce să uităm sacrificiul As-trei și al lui Aris? (Oare ce iertare și ce scuze ar putea invoca față de cele două asociații cei care ar rata intrarea în „A”?) Am auzit sau am mai citit cîte o declarație a celor ce răspund de soarta echipei UTA, cum că „vom încerca”, „e greu, dar vom face tot posibilul” și altele, cum c-o

fi sau c-o păți. Nu, domnilor — UTA trebuie să intre în „A”. Căruia poate fi scoasă repede din șanțul unde a fost virț în toamnă și trebuie să mergem mai departe. De cînd Aradul se teme — la fotbal și în toate! — de Alba Iulia? Ia să mergem trei-patru etape bine, să vedeti cum se umple stadionul.

În fine, trebuie să sperăm! Momentul este greu, atît pentru fotbal, cit și pentru celelalte sporturi. Dar dacă acum nu intrăm, ne vom „dezumfla”, ne vor copleși și mai mult greutățile și resemnarea. Nu vîd cum vom mai avea puterea și nervii s-o mai luăm, în vară, de la capăt. Deci, întreb încă o dată: să ne speriem de un punct? Nu sîntem în stare să-l recuperăm? Cum îi știu pe jucătorii de la UTA (pe antrenorii îi cunosc mai puțin) și sînt în stare să mearse în ritm susținut. Cred în ei, și totîtrebuie să credem în ei. Să ne dezbărăm de obiceiul urit și dăunător din toamnă, cînd îi cătăneam mai rău ca Moș Teacă pe recruții săi, de le era frică utiștilor să se mai și arate din „tunel”. Haideti să ne înarmăm cu curaj, cu răbdare, cu speranță! Haideti să luptăm împreună și să învingem împreună, dacă totîtrebuie același lucru! Deci, haideti la fotbal, că încep!

TRISTAN MIHUTA

Omologarea și inspecția tehnică periodică a autovehiculelor

Convorbire cu dl. ing. VINTILA PEIRUGAN, reprezentantul Registrului Auto Român pentru județul Arad.

— Domnule inginer, în presă au apărut mai multe anunțuri publicitare privind omologarea și inspecția tehnică a autovehiculelor care nu sînt chiar conforme cu legea. Vă rugăm citave precizări, pentru ca oamenii să nu fie puși pe drumuri pe degeaba.

— Prima problemă: omologarea individuală (cea de tip se face la fabricile constructoare) pentru autovehiculele de orice marcă și destinație (inclusiv DACIA și ARO importate) și cele construite din piese detașate, în județul Arad se omologhează numai la RAT, Calea Victoriei nr. 35-37, de către Reprezentantul RAR. Nimeni altcineva nu are această competență. Deși prin legislația în vigoare aceste autovehicule vor fi supuse inspecției tehnice în stații subordonate Ministerului de Interne, pînă la data la care aceste stații vor fi autorizate, inspecția tehnică de omologare va fi efectuată la stația RAT din Calea Victoriei nr. 35-37, singura autorizată în acest sens în județul Arad.

— Domnule inginer, există firme care comercializează autovehicule importate. Pot să le vîndă neomologate?

— Nu! Înainte de vînzare au obligația legală (H.G. nr. 594/1991) să le supună omologării pentru circulație. Nerespectarea acestei dispoziții

constituie contravenție și se sancționează cu amendă pînă la 30 mii lei.

— Mai e o problemă, domnule inginer; concret, cine efectuează inspecția tehnică periodică (costa verificarea tehnică anuală)?

— Potrivit legii inspecția tehnică poate fi executată de orice agent economic de specialitate (persoană fizică sau juridică) care este autorizată de Ministerul Transporturilor și Ministerul de Interne. Pînă în prezent au fost autorizate: RAT Arad, Calea Victoriei nr. 35-37, SC „Volanul” SA, str. Șirinei nr. 19A (fosta Autobază nr. 2 Micălaca) și SC „Transdara” SA, str. O. Terezia nr. 95 (fosta Autobază nr. 1). Cei alți solicitanți care au depus documentația la Ministerul Transporturilor se vor adresa de urgență Serviciului Circulație al Poliției județene pentru programarea verificării stațiilor în vederea autorizării.

— Domnule inginer, unde puteți fi găsit de cei interesați?

— Sediul din județul Arad al Registrului Auto Român se află în Calea Victoriei nr. 35-37, în clădirea RAT (fost IJTLA) telefoanele 21773, 21992 interior 145; fax 34589.

— Vă mulțumesc.

T. PETRUȚI

Campionatul județean de fotbal categoria „Onoare”

SERIA A

CFR Arad — Fulgerul Arad 7-0, Victoria Felnac — Agronomia Sagu 0-0, Victoria Nădlac — ICRTI Arad 7-3, Unirea Șofronea — Foresta Sp. German 14-1, Stăruința Dorobanți — Aurul Negru Pecica 1-1, Tricolorul Roșu Arad — Mureșul Zădăreni 1-0, Podgoria Ghioroc — Înfrățirea Irateș 1-3, Unirea Șeitin — Olimpia Arad 0-3.

CLASAMENTUL

O. Arad	16	12	2	49-15	26
CFR Arad	16	11	2	3 62-12	24
A.N. Pec.	16	10	2	4 37-19	22
V. Felnac	16	9	3	4 34-25	21
M. Zăd.	16	9	1	6 37-26	19
U. Șof.	16	9	0	7 50-29	18
V. Nădlac	16	9	0	7 57-42	18
ICRTI	16	7	4	5 20-22	18
A. Șagu	16	7	3	6 31-32	17
St. Dor.	16	7	2	7 31-24	16
F. Arad	16	5	3	8 32-41	13
Tr. Roșu	16	6	1	9 28-39	13
In. Irateș	16	6	0	10 34-40	12
P. Ghioroc	16	5	0	11 25-47	10
F. Sp. G.	16	3	0	13 19-60	6
U. Șeitin	16	1	1	14 14-87	3

SERIA B

Strungul Ineu — Gloria Arad 2-0, Victoria Ineu — Șoimii Pincota 0-0, Șoimii Șimand — Crișana Sebiș 1-2, Tractorul Sat Nou — Blănarul Arad 1-0, Vinătorul Vinători — Vulturii Socodor 0-1, Șiriana Șiria — Frontiera Curtici 0-0, Voința Macea — CFR Gura-honț 3-2.

CLASAMENTUL

Str. Ineu	15	12	1	2	57-21	25
Cr. Sebiș	15	10	3	2	50-17	23
Gl. Arad	15	10	2	3	29-13	22
Bl. Arad	15	8	3	4	38-16	19
Fr. Curtici	15	8	2	5	47-28	18
S. Pincota	15	8	2	5	29-13	18
V. Ineu	15	6	5	4	32-36	17
A. Tirnova	14	6	3	5	20-19	15
S. Șimand	15	4	4	7	18-22	12
Tract. S.N.	15	6	0	9	28-38	12
CFR Gh.	15	3	5	7	21-34	11
V. Socodor	15	5	1	9	26-45	11
V. Vinători	15	4	0	11	23-47	8
V. Macea	15	3	1	11	13-54	7
S. Șiria	15	2	2	11	18-46	6

Opinii nediscordante

(Urmare din pag. 1)

să mergem la lucru cînd ne convine, să punem mîna pe orice și de oriunde, să mîtuim, dorind să redresăm țara, cu ce? prin cine?

Și fiindcă am trecut de o campanie electorală și ne pregătim de alta, ne permitem să întrebăm în ce program electoral vom vedea inscripse măsuri (antipopulare, deci eroice) ca revenirea la șase zile de muncă pe săptămînă, la limitarea folosirii pașapoartelor, la organizarea unui referendum privind in-

roducerea „terapii de criză”, a unui regim de sancțiuni a la Tepeș Vodă, inclusiv reintroducerea pedepsei capitale pentru delictul de maximă gravitate (de care e plină lumea noastră săracă și prea blîndă).

Nu prea credem nici noi într-o asemenea temerară încercare, care ar pune la grea încercare alura noastră balcanică. Tot guvernul, bietul, acesta de azi sau altele ce îi vor succeda trebuie să treacă Rubiconul involbarat care este economia românească.

Legendă și adevăr pe „pămînturile sfinte”

Eстера

Iudeii duși în captivitate, în Babilon, de Nabukodonosor, au fost doar o parte. Cei mai mulți dintre ei au rămas pe vechiul pămînt al Palestinei sau au fost răscîlți prin împlinirile istoriei pe tot teritoriul Orientului Apropiat și Mijlociu pînă în Persia. Așa se face că pe timpul lui Artaxerxes (465-425 î. de Hr.) mulți iudei trăiau în regatul persilor, cu capitala la Susa. Își aveau organizată viața după canoane riguroase, ba mai mult își manifestau deschis credința și personalitatea etnică. Deși acest lucru se susține cu tărie, a menține o puritate rasială în acel creuzet, unde se amestecau toate popoarele lumii, era aproape o utopie. Identitatea lor era probabil dată de perpetuarea credinței, care-i definea spiritual.

În acest timp se petrec o serie de întîmplări descrise de biblie și cărora le găsim un corresponsent istoric. În intrigile de palat în jurul anului 460 î. de Hr. regina Vasti este alungată de Artaxerxes. După moda orientală, perpetuată și la împărății bizantini, regele a dat veste în țară dorind o regină din fetele cele mai frumoase și mai înțelepte ale împărăției. În aceste împrejurări ajunge regină Hadasa, cunoscută sub numele de Ester, crescută de unchiul său

Mardoheu, din seminția lui Beniamin, luat în robie pe timpul lui Nabukodonosor. Acest lucru se petrece după coroborarea informațiilor prin anul 458 î. de Hr. Prin Ester, informată de Mardoheu, regele află de un complot pus la cale de doi eunuci, care cercetați au recunoscut și au fost spînzurați, iar această binefacere a lui Mardoheu a fost scrisă în cartea amintirii lor zilnice a regelui.

În acest timp preferat și un fel de asociat la domnie ajunge Aman, care intră în conflict cu Mardoheu, și drept urmare și-a pus în gînd să ucidă pe toți iudeii, prin anul 453 î. de Hr. Aman caută să-l influențeze pe regele Artaxerxes: „Este un popor risipit și împrăștiat printre popoare, prin toate țările regatului tău. Legile lui sînt deosebite de legile tuturor popoarelor, legilor regelui nu i se supun...” Regele îi răspunde: „Fă ce vrei cu ei” (Ester cap. IV, 8-11).

Deci aflăm din aceste texte aria de răspîndire a iudeilor, amestecul sau atragerea lor în conflictele țărilor în care trăiesc, aspirația lor de a determina și influența mersul evenimentelor.

Dar despre modul în care se soluționează conflictul dintre rege și iudei, la incitarea lui Aman într-un material viitor.

U. A. CERNA

Azi, la Clubul presei

Cîntă pentru dumneavoastră solistul vocal PETRICĂ VELESCU
acompaniat de instrumentiștii
IONITA IENEA — taragot
VASILE BOSEU — saxofon
STUJAN MIRCIOV — armonică strbeansă
Rețineri de locuri la telefon 11489

TELEVIZIUNE

MIERCURI, 4 martie

TVR 1: 10,00 Actualități
10,20 Calendarul zilei 10,30 „Familia Polaniecki” 11,05 Video-satelit 12,20 Ora de muzică 13,10 Vîrsta a treia 13,40 Divertisment internațional 14,00 Actualități 14,20 Civilizația montană 14,50 A. vanpremierea TV 14,55 Preunivertisaria 15,30 Telescoala 16,00 Tineri interpreți de muzică populară 16,30 Lumea sportului 17,00 Actualități 17,05 Arte vizuale 17,30 15, 16, 17, 18 18,00 Reflector 18,30 Muzicorama 19,00 Studioul economic 19,30 Desene animate 20,00 Actualități, Sport 20,45 „Joseph Balsamo” 21,45 Exercițiu de admirație 22,40 Universul cunoașterii 23,10 Cronica Parlamentului 23,40 Pro Musica.

BUDAPESTA TVI, 7,00 Emisiunea studiourilor teritoriale; 9,35 Sesama Street; 10,35 Derrick (serial Germania); 11,35 Emisiune pentru pensionari; 17,00 Telegazeta; 17,10 Arhitectura la răscoală de drumuri; 17,55 Concert de binefacere; 18,30 Fe-mea la 40 de ani (serial RFG); 19,00 Calendar '92; 19,40 Lumea financiară; 20,15 Emisiune pentru copii; 21,00 Telegazeta; 21,25 Sport; 21,35 Imi acordati un dans (film Franța); 0,00 Petrușka (de Igor Stravinski); 0,40 Telegazeta; 0,45 Telegazeta ZDF.

WV2: 7,00-10,00 În mîni de zi; 17,05 Emisiune în limba germană; 17,30 Avangardism; 18,30 Emisiune pentru copii; 19,00 Telegazeta; 19,15 Sport; 20,05 Fantezie (film SUA); 23,00 Telegazeta; 23,25 Portret; 0,15 Baschet.

Drumurile noastre, poate...

Nu-l feloc ușor să aduni, în câteva rânduri, impresiile pe care le colegi, chiar din fuga mașinii, parcurgând în aceste zile cei peste 100 km de Vale a Mureșului pe tronsonul Arad - Petriș, sau mai precis, din Drumul Național nr. (D.N.7). La sfârșitul săptămânii trecute, împreună cu d-nii Ioan Cuzman, subprefectul județului Arad și ing. Vladimir Barbos, de la Secția de Drumuri Naționale Arad, am parcurs amintitul tronson de drum. Impresiile? Pe scurt și în esență iată-le:

● Anotimpul „tineretii generale” — mult așteptată primăvară — și-a trimis și continuă să-și trimită (de la o zi la alta, tot mai mulți) soții și pe frumoasa Vale a Mureșului, chiar și acolo unde oamenii fără inimă s-au apucat să defrișeze, la voia în timpării, pădurile ce-o străjuie. Doamne, Dumnezeu!; chiar așa, oameni buni, nu mai avem nevoie de păduri? Știi, oare, în câți ani, se vor reface? ● Dar, tot primăvara, bat-o vina, a fost poate aceea care, volens-nolens, ne-a îndemnat să frecundăm în gând cîntecul interpretat de Dan Spătaru: „Drumurile noastre, poate...” și parafrazînd, ne-am permis (și ne permitem, pe propria răspundere) să întrebăm: „Drumurile noastre, toate... Oare cînd vor fi ele reparate?”

Să nu fim înțeleși greșit: apreciem din toată inima strădaniile Prefecturii Arad și ale parlamentarilor arădeni în ceea ce privește perfectarea și finalizarea preparativelor necesare construirii, în viitor, a mult doritei și necesarei autostrăzi transeuropene care va afecta și județul nostru. Numai că, pînă cînd acel

minunat proiect va deveni realitate, va mai curge multă apă pe Mureș. Iar, pînă atunci, mai bine să revenim la timpul prezent și să spunem lucrurilor pe nume: ● Chiar dacă, numai ici-colo, pe dealuri se mai vedeau pete albe de zăpadă și gheață, pe cei 100 km parcurși, pînă la Petriș și apoi pe alți 100 parcurși în sens invers spre Arad, cel de la volan a trebuit să facă un adevărat slalom uriaș printre miile, zecile de mii de gropi, de toate cali-

Reporter în actualitate

brele, întinse în cale, unele chiar imposibil de evitat.

— Indiscutabil, porțiunea Arad - Petriș, dar mai ales porțiunea Lipova - Petriș din D.N. 7 este într-o situație deosebit de critică, în prag de a ceda definitiv — aprecia printre altele, d-l ing. V. Barbos. Dar să privim adevărul în față: din 1965 nu s-au mai făcut, pe acest drum, nici un fel de investiții, fondurile fiind dirijate spre alte destinații, conform unor „prețioase indicații”, „indicații sub imperiul cărora, ani la rând modul în care am fost nevoiți — și sîntem încă nevoiți — să lucrăm, nu a rezolvat și nu rezolvă problema ci a dus la această situație de degradare. Dacă pînă la Milova vom reuși, cîne-clinește, să ținem sub control (dar pentru scurt timp!) această situație, de la Milova încolo situația presupune investiții masive și deosebit de urgente pentru că avem dis-

tanțe importante cu burdușiri și cedări masive de sistem rutier, îndeosebi în apropierea localităților și în interiorul lor (la Odvoș, Conop, Bîrzava, Bătuța dar mai ales la Săvișin, unde drumul este complet degradat de parcă ar fi fost bombardament — n.n.). Ce să mai lungim discuția: este nevoie de re-construcția, din temelii, a drumului pe cei 100 km ce străbat județul nostru. Este, deci, nevoie de bani și timp.

— Ce fonduri aveți pentru acest an?

— Noi am propus un ne-cesar de 1 miliard lei la prețurile actuale și am primit... 250 milioane!!! Noi, ne-am propus ca pe D.N. 7 să facem, în acest an, — 10 km începînd dinspre Petriș. Iar dacă nu începem imediat, traficul rutier greu și masiv (principala cauză care de ani de zile distruge drumul) care solicită zi de zi această porțiune va determina consecințe imposibile de creionat la o-ră actuală. Oricum, este nevoie de investiții, atît pentru dotarea rapidă cu utilaje moderne de lucru, cît și pentru repartizarea și procurarea combustibililor și materialelor de construcție necesari și este nevoie urgentă de o strategie, de stabilirea priorităților în repararea și reconstruirea drumului.

Indiscutabil, ceva trebuie întreprins de urgență, pentru că fiecare zi ce trece înseamnă pierderi, unele greu de calculat în timp și-n spațiu. Iar specialiștii în materie, dumneavoastră, împreună cu Prefectura Arad, aveți cuvîntul! Îi așteptăm, transpus, operativ, în fapte concrete!

CONSTANTIN SIMION

Primum de la R.A.D.J. Arad

Către Redacția ziarului „Adevărul”

Pentru corecta informare a cititorilor privind articolul apărut sub titlul „Conferință de presă”, publicat în ziarul „Adevărul” nr. 570 de joi 27 februarie 1992, vă aducem la cunoștință că în anul 1991 Regia autonomă de drumuri județene Arad a executat 24,65 km de drumuri, față de circa 10 km cît se executau anual pînă în 1990.

Astfel au fost construite: — Drumuri noi — 7,45 km; DJ 682 A Fintinele — Tisa Nouă — 1,3 km; DJ 791 Olari — Sîntea Mică — 2,55 km; DJ 709 Seleus — Sicula — 1,0 km; De 9 Beliu — Tăgădău — 2,0 km; De 71 DN 7 — Julița — 0,6 km; consolidări drumuri asfaltate — 17,2 km, executări pe rețeaua existentă.

Sîntem surprinși de informațiile eronate (furnizate de Prefectură), privitoare la realizările Regiei autonome de drumuri județene Arad din anul 1991, știut fiind faptul că Prefectura județului Arad a avut 2 reprezentanți în Consiliul de administrație, ca-

re au contribuit la conducerea unității.

Este adevărat că ceea ce s-a realizat în 1991 nu poate satisface cerințele traficului actual, avînd în vedere starea actuală de degradare a drumurilor, pentru refacerea cărora într-un timp cît mai scurt ar trebui consolidăți 100 km pe an.

Regia autonomă de drumuri județene Arad are capacitatea de a realiza în acest an 50 km de consolidări menite să îmbunătățească viabilitatea celor 700 km drumuri asfaltate existente la ora actuală, însă principalul impediment îl constituie faptul că nu avem alocate pînă la această oră fondurile necesare pentru a asigura pregătirea în bune condiții a anului de producție 1992, ținînd cont că 1 km de drum nou la prețurile actuale implică cheltuieli de circa 15 mil. lei.

DIRECTOR,
ing. Nicolae Popovici

Reduceri de prețuri pe căile ferate internaționale

În urma unor acorduri încheiate între România, Bulgaria, Ungaria, Cehoslovacia și Polonia, începînd cu data de 1 martie intră în vigoare următoarele reduceri de prețuri:

A. În traficul reciproc între România, Cehoslovacia și Polonia cu tranzit prin Ungaria, se reduc cu: 1) 30 la sută prețul biletelor dus-întors; 2) cu 50 la sută (din tariful redus cu 30 la sută) biletele dus-întors pentru copii; 3) cu 40 la sută tarifele pentru trenurile speciale comandate numai pentru călătoriile dus-întors; 4) cu 50 la sută

tarifele pentru grupurile de cel puțin 6 persoane; 5) și tot cu 50 la sută tarifele pentru călătoria dus-întors a posesorilor „Cărții internaționale de student (I.S.I.C.)”; 6) se aplică de asemenea o reducere cu 50 la sută din tariful redus cu 30 la sută (pentru clasa a II-a) și pentru... cîni. B. În traficul reciproc dintre România și Ungaria se reduc cu: 1) 40 la sută tarifele pentru bilete dus-întors; 2) cu 50 la sută (din tariful deja redus cu 40 la sută) pentru copii; 3) cu 50 la sută (din tariful redus cu 40 la sută) pentru călătoria cînilor la cla-

sa a II-a, dus-întors; 4) cu 40 la sută tarifele pentru trenurile special comandate (numai pentru călătoriile dus-întors); 5) cu 50 la sută tarifele pentru călătoria dus-întors a grupurilor de cel puțin 6 persoane; 6) cu 50 la sută tarifele pentru posesorii „Cărții internaționale de student (I.S.I.C.)”.

Reduceri se aplică tuturor persoanelor, indiferent de cetățenie. Pentru Cehoslovacia și Polonia sînt necesare, ca și pînă acum, invitații sau vouchere.

M. S.

LA TELEFON 16654 ORELE 9-12 „adevărul” LA DISPOZITIA DV

● Plinea, plinea cea de toate zilele a fost primul subiect despre care dl. IOSIF DIG, Arad, str. Troiei nr. 2 ne-a rugat să scriem. Nu despre pline în general, ci despre un sortiment anume: cea dietetică. Chiar așa! De ce nu s-o mai fi fabricînd acest sortiment care e solicitat de numeroși suferinzi? Aude conducerca IMP? ● Să fi fost doar propagandă electorală? — se întreabă domnul IOAN ARDELEAN din Micalăca, bloc 304. De ce? — L-am întrebat. Pentru că în perioada campaniei electorale, la orele de vîrf între Podgoria și zona II—III Micalăca circulau niște autobuze suplimentare. Și era bine. După alegeri au dispărut. Ne-am interesat la RAT și iată ce ne-a informat dl. PAVEL GOANTA, contabil șef: „Într-adevăr, de două zile autobuzele au fost retrase. Fuseseră introduse doar pentru perioada de iarnă, cînd tramvaiele nu făceau față fluxului de călători. Parcă a-

cum fac față? În prezent se face un studiu și dacă se va constata că utilizarea, în continuare, a autobuzelor este eficientă, vor fi reintroduse. Deci, puținică răbdare! ● Din zona blocului 40, Pasaj Micalăca, doamna ELENA NEAM, TU ne-a semnalat, revoltată, că ieri dimineață, un individ îmbrăcat în blugi, a scos cu un tirnăcop circa 25-30 fire detrandafir de pe malul Mureșului. Să fie vorba de un furt sau cîi de la Spătar verzi s-au apucat de treabă? Am prefera să fie a doua variantă, deși parcă nu credem... ● Am fost sesizați că la îndragara o parte dintre muncitori au fost trimisi acasă. Regretăm că doamna care ne-a sesizat nu și-a declarat identitatea; nu știm de ce l-a fost teamă (!?). În tot cazul, asupra temei vom reveni într-un număr viitor al ziarului nostru.

Redactor de serviciu,
T. PETRUȚI

IERI • AZI • MINE

(Urmare din pag. 1)

autoturisme”, aflăm că Președintele Curții Supreme a stabilit ca recursul în „Procesul autoturimelor” să aibă loc la data de 13 aprilie a.c. Numai să nu fie o zi cu...

CINEMATOGRAFE: DACIA — „Vanessa” (Germania) orele 9,30; 11,45; 14; 16; 18; 20. STUDIO — „Sora diabolică” (SUA) 11; 13; 15; 17. MUREȘUL — Videoproiecție 9; 11; 13; 15; 17; 19. ARTA — „Toată lumea este a mea” I-II (India) 13; 16; 19. PROGRE-

SUB — „Filierea I” (SUA) 15; 17; 19. VIDEO ARTA — orele 8; 10; 12; 14; 16; 18; 20.

TEATRE. Teatrul de Stat Arad prezintă joi, 5.03.1992 ora 18, piesa „Transfer de personalitate” de D. Solomon.

T.V.A. Studioul local de televiziune Arad prezintă astăzi — după încheierea programului național — emisiunile: „Actualități”, „Interviul emisiunii”, „Publicitate”, „Forum studentesc”, „Alăm de la poliție”, „Emisiune în limba maghiară”.

Poliția ne informează

● VINZARE OPRITĂ. La S.C. Pasaj S.R.L., vînzătoare Emilia Keres a pus în vînzare marfă (cîrnați de casă și crenvurști) de o calitate dubioasă. Au fost scoase din vînzare 615 kg mezeluri.

● DECES. La sesizarea unor cetățeni, polițiștii din Nădlac l-au găsit, decedat, într-unul din lacurile fermei piscicole Nădlac pe Andrei Bartolomei, 80 ani, din localitate. Cauza decesului, încă necunoscută.

● OPERATIV. S.C. Adela S.R.L. Ineu a sesizat poliția ca unitatea a fost spartă și s-au furat mai multe mărfuri. Hoțul a fost identificat cu o operativitate deosebită. Este Miclos Csaba, 16 ani, elev la Liceul industrial nr. 15 Ineu.

● LEMNE. Ioan Diș, din Săliște, are un camion (5 AR 1099); în camion avea 9 me-

tri steri material lemnos. Doar un lucru nu avea — acte pentru lemne. Au fost confiscate! ● Tot pentru comerț ilicit cu material lemnos polițiștii din Butești l-au amendat pe Gheorghe Cosma, din Socodor nr. 79, cu 30 mii lei, iar Nicolae Jude, din Sirbi — Halmăgel, a fost amendat cu 2000 lei pentru transport masă lemnosă fără forme legale. ● Și Ioan Lef, din Prunișor 156, a transportat cu autocamionul său (5 AR 1311) 9 metri steri material lemnos, fără forme legale. Au fost confiscate.



● NEIDENTIFICATA. Tî-năra din fotografie, în vîrstă de circa 17 ani, a fost găsită în Lipova. Este bolnavă psihic. Nu știe cum o cheamă și de unde vine. Cine știe ceva despre ea este rugat să se adreseze poliției.

Vremea pentru luna martie

Caracteristici ale evoluției vremii

1—10 martie. Vremea va fi în general frumoasă, dar rece noaptea și dimineața. În prima parte a intervalului, frecvent se va produce ceață. În ultimele zile ale decadelor vremea se va încălzi, iar cerul va prezenta înnoirări ce vor favoriza producerea precipitațiilor mai ales sub formă de ploaie. La munte se va semnala ninsoare. Temperaturile minime vor fi cuprinse între —8 și —2 grade, mai ridicate în a doua parte a decadelor, iar cele maxime se vor situa între 0 grade și 10 grade, izolat mai ridicate în sudul și sudul teritoriului.

11—20 martie. Vremea va fi schimbătoare cu cerul variabil mai mult acoperit în ultimele zile, cînd vor cădea ploi mai însemnate cantitativ, în sudul și estul țării. Tre-cător acestea se pot transforma în lapoviță și ninsoare. La munte va ninge. Vîntul va prezenta unele intensificări în sud-estul țării și în zona de munte. Temperaturile minime vor fi cuprinse între —5 grade și 5 grade, iar cele maxime se vor situa între 4 grade și 14 grade, izolat mai ridicate în regiunile de cîmpie.

21—31 martie. Vremea va fi în general caldă, dar cu ploi frecvente. În zona de munte precipitațiile vor fi sub formă de ploaie, lapoviță și ninsoare. Temperaturile minime vor fi cuprinse între —2 și 8 grade, izolat mai coborîte în nord-estul teritoriului, iar cele maxime se vor situa între 8 și 18 grade, mai ridicate în ultimele zile în sudul țării.

Intr-o publicitate

VINZARI

Cumpăr vilă central în Arad. Telefon 30865; 49324 zilnic între orele 6.30-21. (4554)

Vind video Sharp recorder telecomandă, nou, garanție, telefon 62432. (4496, 97)

Vind mașină de spălat automată import, nouă, dulap cu 3 și 4 uși, un colțar, frigider, calorifer cu ulei import, set canapea și fotolii, dulap combinat pentru hol, și motoare pentru frigider și congelatoare, telefon 38645. (4551)

● Vind televizoare color și acumulator auto. Telefon 46727. (2)

Vind videorecorder Akai telefon 68830 după ora 16 (4600) ● Vind sufragerie și hol str. Gorunului nr. 29 (4520)

● Vind apartament 2 camere confort 1 telefon 68460 după ora 17 (4438) ● Vind casă 6 camere grădină mare, garaj, str. Cimpia Turzii nr. 29. telefon 17202 Aradul Nou (4514) ● Vind set motor Dacia 1300 cu garanție, telefon 60756 între orele 16-21 (4531)

● Vind Dacia 1310 48.000 km, telefon 39377 (4536) ● Vind apartament 2 camere etaj I, parchet, faianțat, balcon închis, informații telefon 11569 (4545) ● Vind tractor universal 445 V nou, la preț oficial, informații telefon 64011 după orele 16 (3522) ● Vind Dacia Sport fabricație noiembrie 1989, km — 44.000 — 675.000 lei. Telefon 68486 orele 15-17 (4559) ● Vind Dacia 1300 stare bună, preț convenabil, vizibilă zilnic orele 8-17 atelier Vulcanizare Măreștii (4572) ● Vind ARO camionetă, 5 ani, str. Măgurei nr. 19, Bujac (4594) ● Vind țiglă și lemn construcții, Păuliș nr. 667 telefon 960.65254 (4484) ● Vind microbus Mercedes 207 Diesel, televizor color și alb-negru, frigider, congelator, combină frigorifică, telefon 36917 (4612) ● Vind televizor „Diamant 253” și garaj metalic situat în Vlaicu-barieră. Informații telefon 21420 sau 48563 (4632) ● Vind caroserie tamponată Dacia 1310 str. Bolintineanu bloc 16, ap. 4, telefon 32124 (4568) ● Vind casă cu grădină în sat Miniș, nr. 267 (4560) ● Vind covor persan nou mărime 3x4 preț convenabil, str. Predeal nr. 14, bloc 4-B 2, sc. A, etaj 9, ap. 60 (4575) ● Vind urgent 58 ari teren arabil, Curtice preț informativ 225.000 lei, telefon 64360 după ora 15 (4582) ● Vind apartament 2 camere zona III Micălaça, informații telefon 61204 (4587) ● Vind (schimb) Dacia 1410 Break cu apartament 2 camere etaj I sau 2, aștept variante, telefon 42719 seara (4588) ● Vind Olteit Club an fabricație 1982, stare foarte bună, piese de schimb multiple, vizibil după orele 16 Lipova str. Pompiilor nr. 7, telefon 960.67111 (4597) ● Vind casă cu grădină în comuna Tisa Nouă str. Principală, informații telefon 38439 (4599) ● Vind televizor alb-negru în garanție, telefon 39370 (4601) ● Vind apartament 2 camere etaj I str. M. Costin telefon 39759 orele 18-20 (4620) ● Vind ghetă CPD în Miorița, Dacia 1310, telefon 60216 (4626) ● Vind garaj Vlaicu, Alea Dej, telefon 44045 orele 8-9 și 20-21 (4627)

DIVERSE

Contabil cu vechime de 20 ani în domeniu, ofer servicii unei firme particulare. Telefon 30691 după ora 18 (20) ● Caut casă, curte eventuală grădină, singur, ocupabilă, 3-5 camere, central sau aproape centru. Telefon 13792 seara. (4546)

VIND: palincă 350 lei, ASSOS și LM 130 lei, NESS 430 lei, BERE 199 lei, telefon 12095 — 15440 (4611)

S.C. CODREANA SRL livrează de la ferma cu același nume situată pe drumul Turnului, pui de carne de 21-25 zile, începând cu data de 1 martie 1992 între orele 8-20. La cererea celor interesați asigurăm și furaj. (4307)

Execut sobe teracotă, telefon 37189. (4553)

Întrețin persoane bătrâne pentru apartament sau casă, telefon 37189 (4552)

TURISM

Firma „IR-TOUR” organizează excursii în TURCIA, cu autocar nou Mercedes, climatizat, în fiecare marți, plecarea în 10 martie 1992. De asemenea organizează excursii în IUGOSLAVIA, CEHOSLOVACIA și POLO- NIA. Informații și înscrieri la ACR (lingă ASTORIA), telefon 966-12445 orele 8-16 sau 966-60163 după ora 16 începând cu 1 martie 1992. (3949, 4220)

Transport rapid persoane în GERMANIA pe data de 6 și 13 martie 1992. Condiții deosebite. Informații telefon 61097. (4351)

Firma GABOR-REISEN execută transport de persoane în GERMANIA săptămânal. Relații telefon 13194. (103093)

„PL-VEGA” asigură în fiecare duminică transport rapid și confortabil în GERMANIA. Plata în lei, telefon 23833 orele 16-20. (103293)

TURISM MERIDIANE organizează excursii în fiecare marți: TATABANYA preț 2000 lei; GYOR 2200 lei; BAIA 1400 lei; în fiecare joi: KECSKEMET 1200 lei; CEGLÉD 1400 lei, VARPALOTA 2000 lei; în fiecare sâmbătă: PECS 1800 lei; KAPOSVAR 1900 lei; duminică în 15 martie 1992 excursie la ISTANBUL — TURCIA preț 7000 lei și 15 DM cu cazare la Istanbul. Informații și înscrieri la sediul: Calea Aurel Vlaicu bloc Z27, prima stație de tramvai după UTA, între orele 9-17. (3922)

„TIRI” SRL organizează excursie în UNGARIA (KISKUNHALAS), sâmbătă 07. 03. 92. Informații telefon 16875. (4643)

Firma „TIFFANY” organizează excursii rapide la ISTANBUL în fiecare marți. Ghid experimentat „MIRA” și excursii în UNGARIA miercuri și vineri. Înscrieri: Calea Aurel Vlaicu bloc Y10 sc. A, ap. 26, telefon 47584 (4500)

Transport rapid, ieftin și comod 3 persoane în Germania prin Cehoslovacia. În 9 martie 1992, telefon 63489 (4355)

DECESE

Cu suferință zdrobite de durere anunțăm încetarea din viață a scumpului nostru soț, tată și bunic HEINRICH IOSIF, cel mai scump și drag pe care moartea l-a răpit dintre noi. În mormântărea va avea loc miercuri 4 martie ora 15, de la capela cimitirului Aradul Nou. Dormi în pace scumpului nostru. Fiica Dina, soțul Puiu, nepoata Dora și soția Saveta. (4638)

Anunțăm cu durere stingerea din viață a celei ce a fost soție, mamă și bunică SZUCS SUSANA născută FLEISCHER. În mormântărea va avea loc de la capela cimitirului Pomenirea, miercuri 4 martie 1992 orele 13.30. Familia îndoliată (4607)

Cu profundă durere anunțăm încetarea din viață a scumpei noastre soție, mamă și bunică CRISAN FLORICA născută Bojan în vîrstă de 70 ani. Înhumarea va avea loc la cimitirul Eternitatea, miercuri 4 martie 1992, la orele 15. Îndurerata familie Crisan. (4604)

COMEMORARI • CONDOLEANTE

● Părinții și elevii clasei a IV-a A Școala generală nr. 5 sînt alături de domnul învățător RADU GAVRIL în greua încercare pricinuită de moartea tatălui și transmit sincere condoleanțe. (4555)

● Colectivul de cadre didactice de la Școala generală nr. 5, este alături de colegul Radu Gavril în încercarea grea pricinuită de moartea tatălui, și transmiitem sincere condoleanțe (4614)

Sîntem alături de colega noastră CĂVASDAN PAULA în durerea pricinuită de decesul tatălui. Colectivul cercetare SA (4611)

Mulțumim celor care au fost alături de noi cu sprîjinul, cu gîndul lor, cu flori, la pierderea celui care a fost Protopop slăvitor econom CORIOLAN PUTICI. Familia îndoliată. (4621)

Un pios omagiu în memoria celui care a fost un bun vecin și prieten CAVASDAN IOAN. Din partea asociației de locatari nr. 9 Chișineu Criș. (4616)

Sîntem alături de doamna EISELE SZUCS ZOE la durerea pricinuită de decesul mamei și transmiitem condoleanțe familiei îndoliată. Colegii din Filiala UAP Arad. (4591)

Colegii de la Teatrul de Marionete sînt alături de scenografa ZOE EISELE SZUCS în greua suferință pricinuită de moartea mamei. (4586)

Colectivul secțiilor de pediatrie Arad, sînt alături de doamna GRADA STELA în marea durere pricinuită de decesul tatălui. Sincere condoleanțe familiei îndoliată. (4578)

S-au scurs șapte ani de la moartea celui mai bun soț ZLEGNEAN ALEXANDRU. Soția îndoliată. (4296)

Societatea Comercială „HERMAN — DG” S.R.L.

Organizează excursii în: — POLONIA — cu autocar polonez în fiecare marți de marți, joi și duminică — cu o noapte cazare — la preț de 8700 lei și 12 DM pentru voucher. — TURCIA — 4 zile cu 2 zile la ISTANBUL cu 1 noapte cazare — preț 9800 lei și 15 DM. Firma oferă voucher în POLONIA și CEHOSLOVACIA la cerere la grupuri turistice și persoane la preț de 12 DM și 1000 lei comision firmă. Înscrieri se fac la S.C. „UNIVERS” SRL din B.dul Revoluției nr. 73 (fost biroul de copiat acte). Alte informații la telefoanele 33021 și 42414. S.C. „HERMAN—DG” VA AȘTEPTĂ! (559)

Societatea comercială „MERKALL” S.R.L.

VINDE prin unitatea „SELEGT” din B.dul Revoluției, Bloc 2 B (zona Gării) — bijuterii din aur în sortimente variate — instalație de curățat chimic din import în perfectă stare de funcționare, vizibilă zilnic la sediul societății. PRIMEȘTE diverse obiecte în regim de consignatie. ANGAJEAZĂ următorul personal: — GESTIONAR și AJUTOR de GESTIONAR pentru un magazin cu profil alimentar — condiții: experiență în domeniul — MERCEOLOG în profil alimentar, de preferință cu carnet de conducere auto. — VINZĂTOARE. (583)

CAMERA DE COMERȚ ȘI INDUSTRIE A JUDEȚULUI ARAD

Organizează pe data de 9 martie 1992 concurs pentru ocuparea a două posturi de operatori P.O.

Înscrierile se fac la serviciul învățămînt pînă la data de 6 martie 1992.

Informații suplimentare la Camera de Comerț și Industrie Arad, str. Cloșca nr. 5, telefon 23037, interior 42. (642)

EXPOZIȚIE

În organizarea Camerei de Comerț și Industrie a Județului Arad, a Camerei Economice a Ungariei de Sud și a firmei „MAX — SYMUS EXPO”, din Budapesta, va avea loc la Arad, în Casa de Cultură a Sindicatelor, expoziția firmelor producătoare și comerciale, cu denumirea „Gospere și vecinătate '92”.

Expozantul — circa douăzeci de firme — vor prezenta următoarele grupe de produse:

- aparatură tehnică, utilaje, bunuri industriale;
- tehnică de calcul, birotică;
- articole de îmbrăcăminte;
- alimente, băuturi;
- produse chimice

Expoziția se desfășoară în perioada 17-21 martie 1992, este deschisă zilnic între orele 10-18, avînd ca scop stabilirea de contracte comerciale și înființarea de societăți mixte.

MIERGURI — 18 martie 1992 — zi profesională; ora 12, conferință pe teme de specialitate. (542)



S.C. „PANORAMA” S.R.L. ORADEA

Vă oferă, prin intermediul Expoziției deschise la Casa de Cultură a Sindicatelor ARAD, tehnică de birou și telecomunicații:

● Copiatoare CANON, MITA, REE, ROTARY

● Calculatoare AT 286-386 compatibile IB

● Centrale telefonice BRIGGSON, NOKIA

● Telefax-uri CANON, PANASONIC

● Mașini de scris electronice OPTIMA

● Gaze de marcaj

Societatea noastră vă oferă garanție, consumabile pentru toate produsele oferite și un SERVICE prompt.

ARAD: TEL-FAX: 40(9)-86-21086

ORADEA: TEL-FAX: 40(9)-91-13938